PROJETO DE LEI Nº 4.418, DE 17 DE MARÇO DE 2022
Dispõe sobre a recomposição de perdas salarias aos servidores do Executivo Municipal que especifica e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º A contar de 1º de março de 2022, fica o Poder Executivo autorizado a conceder recomposição de perdas aos servidores ativos e inativos do Executivo Municipal de Timóteo, incidente sobre os vencimentos e proventos do mês de fevereiro de 2022, correspondente a 10,80% (dez inteiros e oitenta centésimos por cento).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Timóteo, _______ de março de 2022; 57º Ano de Emancipação Político-Administrativa.
Douglas Willkys
Prefeito de Timóteo
MENSAGEM N.º 008, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
Ilustre Presidente
Nobres Vereadores
Com respeito e deferência à esta colenda Casa de Leis, apresentamos o Projeto de Lei em apenso que “Dispõe sobre a recomposição de perdas salarias aos servidores do Executivo Municipal que especifica e dá outras providências.”
O referido projeto pretende conceder recomposição salarial acumulada no período de março de 2021 a fevereiro de 2022, tendo por base o índice apurado pelo INPC/IBGE, totalizando 10,80 %, incidente sobre os vencimentos e proventos do mês de fevereiro de 2022.
Necessário destacar, que a matéria foi extensa e detalhadamente discutida com o Sindicato da categoria, de forma a acordarem as partes nos termos constantes, não subsistindo divergências.
Não obstante, imperioso consignar que a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei Orçamentária Anual aprovadas para o presente exercício já previam, em seus projetos, a recomposição garantida por este PL.
Assim sendo, e em obediência às disposições da legislação Federal e Municipal aplicáveis, apresentamos o presente em regime de urgência nos moldes da Lei de Organização Municipal, pugnando aos nobres edis pela sua aprovação.
Cordialmente,
Douglas Willkys
Prefeito de Timóteo
PARECER JURÍDICO
De

: Procuradoria-Geral da Câmara
Para

: Mesa Diretora
Matéria
: Projeto de lei n° 4418, de 17 de março de 2022, que “Dispõe sobre a recomposição de perdas aos servidores do Executivo Municipal de Timóteo e da outras providencias”.
Autoria
: Executivo Municipal
Data

: 18/03/2022
I - RELATÓRIO
Trata-se do Projeto de Lei n° 4418/22, de autoria do Executivo Municipal que propõe a recomposição de 10,80% (dez virgula oitenta).
O valor da recomposição, conforme se extrai da mensagem, é fruto de acordo junto ao Sindicato dos Servidores, que foi, chancelado pelos servidores municipais.
Em síntese, é o que contém a matéria.
II - FUNDAMENTAÇÃO
O Projeto de Lei é de competência privativa do Prefeito Municipal, nos termos do art. 53, II, a da Lei Orgânica Municipal.
A Constituição da República, em seu art. 37, cuida de matérias afetas à organização da administração pública, dispondo, inclusive, sobre a remuneração de servidores públicos.
Em seu inciso X, o supramencionado artigo prescreve que a remuneração dos servidores públicos será fixada por meio de lei específica, assegurada a revisão geral anual, sem distinção de índices.
Portanto, nada obsta a regular tramitação da matéria.
III - CONCLUSÃO
Ante aos fundamentos elencados, esta Procuradoria opina pela regular tramitação da matéria, nos moldes regimentais.
Salvo melhor juízo, é o Parecer.
Fábio Silveira Azevedo
Procurador-Geral